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Anotace:

In this thesis, I examined ecological factors that affect diversity and abundance of galls on

willows. I focused on the effects of host-plant phylogeny, host-plant defences, and the

effects of interactions among herbivorous guilds. I show that gall abundace is mainly

affected by host-plant nutrients, while the defensive traits have only marginal effect. The

effect of host-plant phylogeny seems to differ betwen groups of gall-forming arthropod taxa,

with several of gall forming species on willows being polyphangous and showing only

limited response to willow phylogeny. On the whole, the response of gallers largely differes

from the response of less specialized guilds of herbivores.
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1. Úvod

1.1 Typy herbivorie a specializace členovců

Četné interakce mezi rostlinami a bezobratlými herbivory dominují většině ekologických

vztahů v suchozemských společenstvech (Strong, 1984; Price, 2002; Schoonhoven et al.,

2005; Jander a Howe, 2008). Tato ekologická dominance je způsobena především tím, že

cévnaté rostliny a hmyz patří mezi druhově nejbohatší skupiny mnohobuněčných organismů

(Strong, 1984; Price, 2002; Schoonhoven et al., 2005; Jander and Howe, 2008). Jednou

z hlavních příčin, které k vysoké diverzitě herbivorního hmyzu a jiných členovců přispívají, je

velká rozmanitost způsobů, jakým hmyz využívá své hostitelské rostliny. V rámci získávání

co největšího množství živin z rostlin totiž bezobratlí herbivoři postupně vyvíjeli různé

potravní a kompetiční strategie (Jander and Howe, 2008; Ehrlich a Raven, 1964; Bush, 1975;

Ellis, 2007). Ty výrazně přispívají k celkově vysoké míře potravní specializace, kterou

herbivorní hmyz vykazuje. Podle způsobu, jakým hmyzí herbivoři získávají ze svých živných

rostlin potravu, je možné je rozdělit do různých ekologických skupin, tzv. “guild“ (Novotny et

al., 2010). Největšími generalisty, tedy herbivory využívajícími celou řadou hostitelských

druhů, jsou polyfágní, kořeny okusující larvy brouků, které se živí na kořenech různých

hostitelských druhů rostlin (Forister et al., 2015; Novotny et al., 2010). Mezi generalisty také

patří bodavě sací hmyz, jako jsou například křísi nebo mšice. Střední míru hostitelské

specializace vykazují listy okusující herbivoři, mezi které patří mimo jiné housenky motýlů,

housenice pilatek nebo dospělci brouků. Mezi nejvíce specializované herbivory pak patří

hmyz tvořící chodbičky, tzv. miny, v parenchymu rostlin a herbivoři tvořící hálky neboli

novotvary na hostiteli. Zástupci obou těchto guild, které zahrnují ve velké míře dvoukřídlé,

blanokřídlé, brouky nebo motýly, jsou většinou monofágní nebo oligofágní a živí se na

jediném druhu hostitelské rostliny nebo na několika málo příbuzných druzích hostitelů

(Novotny et al., 2010).

Příbuznost hostitelských rostlin obecně hraje zásadní roli ve výběru hostitele herbivory

(Futuyma a Agrawal, 2009). I herbivoři z poměrně polyfágních guild, jako jsou listy okusující

housenky, obecně preferují příbuzné hostitelské rostliny ze stejné fylogenetické linie,

nejčastěji čeledi (Novotny et al. 2002; Forister et al. 2015). U vysoce specializovaných
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herbivorů tvořících miny a hálky jde tato specializace ještě dále a využívané druhy rostlin

pochází v drtivé většině případů ze stejného rodu (Novotny et al. 2010). Většina herbivorního

hmyzu je tak fylogeneticky konzervativní ve výběru svého hostitele. Tento fylogenetický

konzervatismus nicméně ve většině případů pravděpodobně není výsledkem vzájemné

koevoluce hostitelských rostlin a herbivorních členovců (Janz et al., 2001). Jedním z hlavních

důvodů je, že linie hostitelských rostlin jsou často starší nežli linie herbivorních členovců

(Vane-Wright, 2004; Magallon a Sanderson, 2005). Výsledná hostitelská spektra jsou proto

spíše výsledkem druhotné kolonizace existujících linií hostitelských rostlin (Janz et al., 2001;

Nyman et al., 2006). Při těchto kolonizacích se většina herbivorů kromě příbuznosti

hostitelských rostlin řídí hlavně jejich vlastnostmi, přičemž se zdá, že zejména pro herbivory z

méně specializovaných guild mají tyto vlastnosti daleko větší význam než jejich příbuzenské

vztahy (Becerra, 1997; Wahlberg, 2001).

1.2 Faktory ovlivňující specializaci herbivorů

Míra specializace herbivorů do značné míry určuje jejich reakci na ochranné mechanismy

hostitelských rostlin (Schoonhoven et al., 2005, Volf et al., 2015a). Jednou z forem obrany

rostlin před herbivory jsou toxické sekundární metabolity. Tyto sloučeniny vznikají jako

boční produkty drah primárního metabolismu rostlin (Geissman a Crout, 1969; Whittaker a

Feeny, 1971). Sekundárních metabolitů s antiherbivorními účinky existuje celá řada. Mezi

nejznámější skupiny patří alkaloidy, terpeny, glukosinoláty, taniny, flavonoidy, salicyláty a

jiné fenolické sloučeniny (Ehrlich and Raven, 1964; Julkunen-Tiitto, 1989; Nyman a Julkunen

Tiitto, 2005). Sekundární metabolity jsou často typické pro určitou skupinu rostlin. Například

glukosinoláty jsou typické pro brukvovité (Van Etten et al., 1979; Chew, 1988) a salicyláty

pro vrbovité rostliny (Volf et al., 2015b; Julkunen-Tiitto 1989; Nyman a Julkunen-Tiitto,

2005). Celá řada studií ukázala, že tyto skupiny sekundárních metabolitů mají řadu

negativních účinků na polyfágní, nespecializované herbivory - odpuzují je, zvyšují jejich

mortalitu nebo zpomalují jejich růst (Denno, Larsson a Olmstead, 1990; Kolehmainen et al.,

1995; Matsuki a Maclean, 1994; Orians et al., 1997; Rank et al., 1998; Roininen a

Tahvanainen, 1989; Tahvanainen, Julkunen-Tiitto a Kettunen, 1985). Naopak specializovaní

herbivoři, kteří se živí převážně rostlinami z daných čeledí, se na tyto sekundární metabolity
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dokázali adaptovat. V případě bělásků vedla klíčová adaptace v metabolických drahách

k adaptaci, která jim umožnila detoxifikovat glukosinoláty (Wittstock et al., 2004). Díky tomu

mohli osídlit celou řadu brukvovitých rostlin, což byl zřejmě jeden z důvodů radiace bělásků

(Wheat et al., 2007). V případě vrb a salicylátů šla adaptace herbivorů ještě dále.

Specializované mandelinky jsou totiž schopné salicyláty sekvestrovat a vytvářet z nich

salicylaldehyd (Pasteels et al. 1983), který jim slouží jako ochrana před bezobratlými

predátory, jako jsou slunéčka nebo mravenci. Někteří autoři dokonce spekulují, že tyto

mandelinky jsou schopny ze salicylátů, které patří mezi fenolické glykosidy, získávat glukózu

(Pasteels et al. 1983; Rowell-Rahier a Pasteels, 1986). Tyto mandelinky tak na vrbách se

salicyláty mohou lépe prosperovat než na vrbách bez těchto sekundárních metabolitů.

Dalšími způsoby ochrany jsou četné morfologické adaptace, jako jsou trichomy, voskové

vrstvy a tuhé listy (Dimarco, Nice a Fordyce, 2012; Volf et al., 2015). Tyto adaptace

herbivorům obecně ztěžují konzumaci potravy nebo, jako v případě trichomů a vosků, brání

samici herbivora v připevnění vajíčka na povrch rostliny (War et al., 2012). Morfologické

adaptace by měly být účinné i proti specializovaným herbivorům, jelikož snižují efektivitu

přijmu potravy, prodlužují dobu nutnou ke krmení a zvyšují tak riziko predace či perazitace

herbivora (Dimarco, Nice a Fordyce, 2012). Trichomy jsou ale zároveň efektivní především

z hlediska obrany před drobnými herbivory (Agrawal, 2005). U hmyzu je známá korelace

mezi velikostí těla a mírou specializace - na obecné úrovni často platí, že velcí herbivoři jsou

polyfágní generalisti, zatímco malí herbivoři jsou specialisti (Loder et al., 1998; Novotny a

Basset, 1999; Brandle et al., 2000). Zjištěný efekt trichomů na některé skupiny

specializovaných herbivorů tak může vycházet spíše z jejich malé velikosti než z jejich

specializovanosti. Tomu nasvědčují i výsledky Volfa et al (2015), které ukazují, že malé


[…]


Salix aurita

SALAURSWS001 Diptera Agromyzidae Hexomyza simplicoides 714

SALAURSWS002 Lepidoptera Sesiidae Synanthedon flaviventris 486

SALAURSWP001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura mucronata 236

SALARUSWS003 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 223

SALAURROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga cinerearum 410

SALAURROS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga iteobia 230

Salix caprea

SALCAPSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura amerinae 1220

SALCAPSWS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 244

SALCAPSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania tuberculata 1302

SALCAPSWP001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura mucronata 1148

SALCAPSWP002 Prostigmata Eryophyidae Stenacis triradiata 344

Salix cinerea

SALCINSWP001 Coleoptera Curculionidae Dorytomus taetinatus 112

SALCINSWS001 Diptera Cecidomyiidae Iteomyia capreae 1073

SALCINSWS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 235

SALCINSWS003 Hymenoptera Tenthredinidae Euura cinereae 284

SALCINSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania tuberculata 756

SALCINCUL001 Prostigmata Eriophyidae Aculus craspedobius 313

SALCINROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga iteobia 205

Salix fragilis

SALFRABLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 1890

SALFRABLL002 ? ? ? 148

SALFRACULL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 1066

SALFRASWS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga saliciperda 1048

SALFRASWS002 ? ? ? 441

SALFRASWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura testaceipes 978

SALFRAGLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania viminalis 255

Salix pentandra

SALPENSWP001 ? ? ? 77

SALPENSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura amerinae 344

SALPENSWS002 Hymenoptera Tenthredinidae Euura atra? 64
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SALPENSWL001 ? ? ? 66

SALPENBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 520

SALPENCUL001 Prostigmata Eriophyidae ? 192

Salix purpurea

SALPURSWS001 Lepidoptera Sesiidae Synanthedon flaviventris 509

SALPURBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania vesicator 1116

SALPURCUL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 797

SALPURPIL001 Prostigmata Eriophyidae ? 478

SALPURROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga rosaria 895

Salix rosmarinifolia

SALROZSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura weiffenbachii 107

SALROZSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania collacteana 69

SALROZBLL001 ? ? ? 102

Salix viminalis

SALVIMSWP001 ? ? ? 167

SALVIMSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura atra 511

SALVIMBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 481

SALVIMCUL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 209

SALVIMGLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania viminalis 149

Populus tremula

POPTRESWS001 Coleoptera Cerambycidae Saperda populnea 83

POPTRESWL001 Diptera Cecidomyiidae Harmandiola cavernosa 870

POPTREBLL001 Diptera Cecidomyiidae Lasioptera populnea 731

POPTRECON001 Diptera Cecidomyiidae Harmandiola globuli 180
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Příloha 2. Ochranné vlastnosti vrb a topolu převzaté z práce Volf et al. (2015a). Salicyláty a

flavonoidy byly analyzovány pomocí kapalinové chromatografie (HPLC). Rozpustné kondenzované

taniny byly měřeny pomocí spektrofotometrie za použití kyseliny chlorovodíkové a butanolového

extraktu. Pokryvnost trichomů byla odhadnuta pomocí průměrného pokrytí trichomů (%) na 5mm2

ploše listu. Poměr dusíku a uhlíku (N:C) byl měřen z usušené biomasy za použití 30mg sušiny. Více

informací naleznete ve studii Volf et al. (2015a).

Saliciláty

(mg/g)

Flavonoidy

(mg/g)

Taniny

(mg/g)

N:C

(*10-2)

Trichomy

cover (%)

Salix aurita 0.0 29.5±4.4 194.8±44.4 6.71±1.05 19±3.0

S. caprea 0.0 10.6±2.2 138.8±43.0 5.74±1.30 26±3.5

S. cinerea 0.0 15.0±2.5 159.1±61.3 6.42±1.28 21±2.0

S. fragilis 27.8±10.0 25.5±7.2 51.9±33.2 6.77±1.37 0

S. pentandra 41.8±20.3 60.6±10.5 190.7±34.3 5.67±1.60 0

S. purpurea 164.8±36.5 21.3±2.6 42.7±56.5 6.22±0.99 0

S. rosmarinifolia 169.0±32.2 20.9±1.2 133.4±82.1 5.44±0.89 14±4.0

S. viminalis 0.0 16.0±3.4 137.4±35.6 7.78±0.96 36±7.3

Populus tremula 19.4±14.9 33.8±8.3 38.2±35.6 5.79±1.56 0