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Práce pojednává o společenstvech členovců, kteří vytvářejí hálky na listech a větvičkách vrb, jejich
diverzitě a početnosti, a vlivu vlastností hostitelských rostlin na ně. Práce o 40ti stranách (bez příloh)
je rozdělena na rešeršní a vlastní experimentální část, která navazuje na předchozí výzkum školitele.
Ten se zaměřoval na listožravý hmyz na vrbách. Hálky takto dopodrobna na celých společenstev vrb,
jedné z druhově nejrozmanitějších dřevin u nás, dosud ale zkoumány nebyly. Zajímavost tématu
dokládá i fakt, že na výsledcích Jana Kadlece je rovněž založena vědecká práce v Ecological
Entomology, kde je druhým z autorů. Ale jelikož tento článek se mírně liší a není součástí vlastní
předložené práce bakalářské (teprve v tisku), tak dále hodnotím jen pouze samotnou práci. Nicméně
toto pozitivum stojí rozhodně za zmínku.

Práci jsem si se zájmem přečetl. Vlastní úvod o 10ti stranách je zcela dostatečný a uvede
čtenáře do problematiky jak obecných vztahů mezi herbivorním hmyzem a hostitelskými rostlinami,
tak více do problematiky hálek samotných, včetně kapitolky pojednávající přímo o vrbách jako jejich
hostitelích. Součástí konce úvodu jsou rovněž jasně stanovené cíle práce a predikce autora, což
oceňuji. Ačkoliv je to základ každé vysokoškolské práce v oboru biologie, ne vždy tomu tak je.
Následuje metodická část, která je také poměrně zdařilá ajasná. A krátký souhrn výsledků. Diskuse
je poměrně široká a dostačující. Autor má dobrý přehled o literatuře, což dokládá i její seznam, který
přesahuje přes sto citací (lO stran).

Vlastní formální stránka práce je tedy poměrně dobře zpracována a s minimem překlepů.
Všiml jsem si pouze přesmyčky "alanýz" na 1. řádce části Závěr. A chybějícího údaje" X minut" na
konci popisku Obr. 1. Ačkoliv se práce obecně dobře čte, některé formulace působí úsměvně kvůli
neustálé repetici výrazu .hálky tvořící členovci" ve všech pádech. Samotná tato formulace by jak
v názvu práce, tak v textu lépe zněla česky asi lépe jako .hálkotvorni členovci", A neuškodilo by s ní
více šetřit, jelikož čtenář jistě tuší o čem se v celé práci mluví. Příklady podobných, někdy i
úsměvných, repetic jsou: str. 3 nahoře: "klíčová adaptace ..vedla k adaptaci ... ", str. 5 "přesné odhady
počtů chybí. ale odhaduje se ..až 210 tis. druhů hálek ..", str. 6 " ...byla nejspíše klíčovou inovací u
několika skupin hálky tvořících herbivorů a v případě celé řady skupin hálky tvořících členovců .... "
(atd.). Kromě těchto drobností, je ale práce velmi dobře srozumitelná.

K vlastním experimentálním výsledkům práce ajejich statistickému zpracování mám několik
komentářů. Obr. I a Tab. 4 využívá stanovení druhové diverzity (zde počet morfodruhů hálek) jako
Chao 1 index. To působí poněkud zvláštně v situaci, kdy počet druhů hálek na druh vrby je velmi
nízký a dosahuje maxima velmi brzy (Obr. 1). Tím pádem vlastně ukazuje všude prostě počet
skutečně pozorovaných druhů (Sp.Obs.). Chao 1jako odhad diverzity by dával zde smysl, jen kdyby
společenstva obsahovaly větší míru druhů vzácných ("singletony" a "doubletony"), což zde případ
obecně není. Nejzásadnější připomínku mám pak k Obr. 5 a mnohorozměrné statistice (RDA).
Ačkoliv je poměrně podrobně popsána v metodách, vlastní prezentace a obrázek a text výsledků je
nejasný a stručný, a s popisem v metodách moc nesedí. Není jasné, jaké proměnné všechny
vstupovaly do analýz, co byl vzorek (každý druh vrby = jeden vzorek?), a co "explanatory factors".

Co bylo vybráno avizovanou .forward selekcí" z čeho atd. Autor sliboval rovněž touto metodou
odhalit, jak vliv proměnných (host. stromů a jejich vlastností) dopadne pod odfiltrování fylogeneze
vrb. Ale to se v obrázku a textu výsledků nedozvíme, ačkoliv je dále diskutováno velmi, a to na str.
27. Také mne nepřesvědčilo, že omezení na pouze vliv blanokřídlých versus dvoukřídlých (zde jako
"druhy" pravděpodobně v analýze) je nejlepší řešení. Vzhledem k tomu, že morfodruhy hálek byly
až na výjimky určeny do morfodruhu všechny (příloha) ajsou hodně specializované, by myslím šlo i
uvažovat, že všechny neznámé hálky jsou opravdu jen roztoči, jak zmíněno v práci. A jednoduše
všechny roztoče vyloučit z mnohorozměrných analýz (zde asi 2 tis. hálek z 24 tis.). A postupovat pak
standardní analýzou, kde druhy by byly zastoupeny všechny zvlášť jako sloupce v matici. To by
řeklo více k interpretaci výsledků, i za cenu oběti velmi malé části dat. Zde se pouze spekuluje (i
když asi správně), že blanokřídlí jsou ovlivněny vyšší úrovní fylogeneze, a dvoukřídlí vnitřními
"nody" fylogeneze hostitelů, kdy vlastní fylogeneze není vůbec prezentována. Vstupní data jsou zde
jen abundance, a tak veskrze ovlivněny faktem, že topol daný zde apriori jako jediná outgroup prostě
neměl na sobě v čase sběru žádné blanokřídlé. Což se špatně prezentuje od náhody.

Jinakje i vlastní prezentace a diskuse výsledků v pořádku. Práce je na bakalářskou práci
zpracována dle mého názoru spíše nadprůměrně, a ohromující počet napočítaných hálek dokazuje
velké pracovní nadšení studenta v terénu, i u počítače. Mé komentáře tak nijak nesnižují kvalitu
práce, a doporučuji ji jednoznačně k obhajobě. Výsledné hodnocení nechávám na komisi, kdy
student si může hodnocení vždy zlepšit nebo naopak zhoršit svou prezentací a reakcí na otázky
oponenta a komise.

Mám následující dotazy na autora:
1) Str. 3 autor zmiňuje fakt, že "U (herbivorního) hmyzu je známá korelace mezi velikostí těla a

mírou specializace". Může autor rozvést více a uvézt důvody této korelace? A zda něco
podobného je pozorováno i u společenstev háJek?

2) Tabulka 2 a všechny následné výsledky jsou velmi jednoduše v celé práci vyjádřeny jako
standardizování celkového času sběrů v min. Nikoliv na vzorek ve smyslu jedince hostitelské
rostliny, jak je tomu obvyklé. Postrádám zde alespoň nějaký výčet kolik stromů bylo
vzorkováno na každý druh. Změnilo by pak nějak interpretaci výsledků, kdyby se uvažoval i
počet jedinců stromů, na kterých byly hálky sebrané? A př. ijejich listová plocha, stáří
(tloušťka kmene), apod?

3) U Obr. 5 autor říká, že fylogenetické osy vysvětlily 87% variability. To z~í jako n~obvykle
příjemně velké procento. O jakou variabilitu v datech ale přesně zde jde, když jde o tzv.
omezenou mnohorozměrnou analýzu?

4) V diskuzi v analýze u Obr. 5, se dále autor zmiňuje o vlivu vlastností rostlin na abundance
blanokřídlých a dvoukřídlých (živin), versus vliv fylogeneze (str. 27). Byl tam ale opravdu
jejich vliv prokázán, když nejsou zahrnuty v Obr. 5?
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